



## **„Prawa człowieka – uniwersalna ochrona godności jednostki w zróżnicowanym świecie”**

W dobie globalizacji i dynamicznych przemian społecznych prawa człowieka stanowią fundament regulujący relacje jednostki z państwem oraz wspólnotą międzynarodową. W ich istocie leży ochrona godności każdego człowieka, niezależnie od różnic narodowych, kulturowych, biologicznych czy społecznych. Warto zatem zastanowić się, w jakim stopniu te prawa są realizowane, co oznacza być „innym” w kontekście praw człowieka i jakie wyzwania wiążą się z ich uniwersalnością.

Prawa człowieka definiowane są jako powszechne, niezbywalne, nienaruszalne i wzajemnie powiązane. Przyjęta w 1948 roku \*Powszechna Deklaracja Praw Człowieka\* wyznaczyła standard ochrony godności ludzkiej, kładąc nacisk na równość, wolność i bezpieczeństwo każdej jednostki. Jak wskazuje Eleanor Roosevelt, kluczowa postać stojąca za jej stworzeniem: \*,Gdzie zaczynają się prawa człowieka? W małych miejscach blisko domu – tak blisko, że nie można ich dostrzec na żadnej mapie świata”\*

Deklaracja, choć uniwersalna, spotyka się z różnorodną interpretacją w kontekście lokalnych wartości i norm. To właśnie pluralizm kulturowy oraz różnice w systemach politycznych i gospodarczych stanowią największe wyzwanie dla realizacji jej założeń.

Inność jest naturalnym elementem ludzkiej egzystencji, wynikającym z indywidualnych cech, takich jak płeć, wiek, orientacja seksualna, wyznanie czy pochodzenie. Prawa człowieka nie tylko akceptują tę różnorodność, ale także zapewniają jej ochronę. W praktyce jednak inność często prowadzi do stygmatyzacji i wykluczenia.

Jak zauważył Jean-Paul Sartre: \*,Piekło to inni”\*, co odzwierciedla trudności wynikające z relacji międzyludzkich, w których różnice są częściej źródłem konfliktów niż wzajemnego wzbogacenia. W społeczeństwach, gdzie normą jest konformizm, jednostki odstające od przyjętych standardów często doświadczają dyskryminacji.

Mimo uniwersalności praw człowieka, ich praktyczna realizacja wciąż napotyka przeszkody. Badania Amnesty International wskazują, że aż 60% populacji świata żyje w krajach, gdzie dochodzi do systematycznego naruszania tych praw. Najczęściej dyskryminowane grupy to osoby LGBTQ+, mniejszości etniczne, migranci oraz osoby z niepełnosprawnościami.

Przykładem konfliktu wartości może być sprzeczność między ochroną wolności religijnej a prawem do równości płci. Z jednej strony gwarantowana jest autonomia jednostki w praktykowaniu wyznania, z drugiej – tradycyjne systemy religijne bywają źródłem nierówności. Jak wskazuje prof. Martha Nussbaum: „Wolność religijna i prawa człowieka muszą współistnieć, co wymaga kompromisów, ale nie kosztem godności człowieka”.

Pandemia COVID-19, kryzysy migracyjne czy zmiany klimatyczne unaocznily, jak łatwo prawa człowieka mogą zostać ograniczone w imię bezpieczeństwa publicznego lub interesów gospodarczych. Zjawiska te zmuszają nas do redefinicji granic między wolnością jednostki a odpowiedzialnością zbiorową.

Kluczem do skutecznej ochrony praw człowieka jest edukacja oraz budowanie społeczeństwa opartego na wzajemnym szacunku. Jak zauważył Ban Ki-moon: „Prawa człowieka zaczynają się od edukacji – świadomość daje siłę do obrony własnych praw”.

Konieczne jest organizowanie debat, konferencji i wydarzeń edukacyjnych promujących równość i tolerancję. Wspieranie inicjatyw lokalnych, takich jak warsztaty antydyskryminacyjne czy kampanie społeczne, może przyczynić się do zmiany postaw i zwiększenia świadomości.

Ostatecznie pytanie „Czy jestem inny niż inni?” prowadzi nas do zrozumienia, że różnorodność nie tylko nas definiuje, ale i wzbogaca. Prawa człowieka, mimo trudności w ich realizacji, pozostają latarnią, która wskazuje drogę ku bardziej sprawiedliwemu i otwartemu światu.

Jak podkreślił Kofi Annan: „Prawa człowieka to rdzeń naszej tożsamości jako istot ludzkich – jeśli ich nie szanujemy, tracimy część naszego człowieczeństwa”. W świecie różnorodnym i pełnym wyzwań prawa człowieka przypominają, że niezależnie od naszych różnic, jesteśmy częścią wspólnej ludzkości.

Agnieszka Odachowska-

Piosik